
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 50 

del 29/03/2022 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

COMPETENZE SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE DR. MARCO CASULA PERIODO  

13/12/2021-11/03/2022.           

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  marzo il giorno ventinove nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio Salis, 
Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, Socio-
Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

 
CONSIDERATO che la  segreteria comunale di questo Comune risulta vacante a far data dal 20/10/2021, data 

di scioglimento della convenzione di segreteria con il Comune di Solarussa; 

VISTI i conferimenti di incarichi di reggenza della segreteria del Comune di Siapiccia al Dott. Marco Casula, a 

firma del Responsabile del Servizio Albo Regionale dei Segretari Comunali di Cagliari Prot. 95237/2021 del 

07/12/2021 relativamente al periodo dal 13 dicembre 2021 al 31 gennaio 2022 (50 giorni) e Prot. 8333/2022 del 

31/01/2022  relativamente al periodo dal 07 febbraio 2022 all’11 marzo 2022 (33 giorni); 

VISTO che il Dott. Casula, ha fornito i dati retributivi di seguito indicati al fine di ottenere la liquidazione delle 

spettanze per l’incarico di reggenza a scavalco di cui sopra: 

importo mensile 

a) Trattamento stipendiale di fascia            Euro 3.481,60 

b) Retribuzione di Posizione                      Euro 1.230,77  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c) Ind. Vacanza contrattuale                     Euro       24,37 

                                          SOMMANO  Euro  4.736,74 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali –Accordo 2 - 

sottoscritto in data 22 dicembre 2003 il quale prevede all'art.3 che al Segretario al quale vengano conferiti 

incarichi di reggenza o supplenza a scavalco spetta un compenso in misura pari all’8% della retribuzione 

complessiva in godimento di cui all'art.37, c.l lett.da a) ad e) del CCNL 16.05.2001, ragguagliata al periodo di 

incarico; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie locali, per i 

Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali  del SSN e  per i Segretari comunali e provinciali per il triennio 

2016/2018 sottoscritto il 17/12/2020; 

VISTO l’accordo di contrattazione decentrata sottoscritto in data 13 gennaio 2009 ai sensi dell’art. 4 comma 1, 
lett. d) del Contratto Collettivo Integrativo Nazionale dei segretari comunali e provinciali del 16 maggio 2001, 
che prevede all’art. 1: “Le reggenze e le supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato 
dell’Agenzia ai segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto 
all’affidamento di tali incarichi ai segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo limitato che non può 
eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le supplenze.”; 
 
VISTA la deliberazione n.69 del 13.07.2009 avente ad oggetto "Contrattazione regionale decentrata. Presa d'atto 

del verbale della riunione della delegazione trattante di parte pubblica e sindacale. “ in cui si prevede di modificare 

come segue l’art. 1 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di livello nazionale dei segretari comunali e 

provinciali sottoscritto in data 13 gennaio 2009: 

“ 1  II trattamento economico spettante ai segretari titolari dei Comuni e delle Province della Sardegna per l'espletamento di supplenze 

e reggenze a scavalco nell'ambito della medesima regione è stabilito definitivamente in misura pari al 25% della retribuzione 

complessiva di cui all'art. 37, c1, lett. da a) ad e) del CCNL 16.5.2001, ragguagliato al periodo di incarico.  

2. Con decorrenza dalla stipulazione del presente accordo decentrato di livello regionale, per i segretari di cui al precedente comma, è 

disapplicata la disciplina transitoria stabilita dall' art. 1 del CCNL integrativo di livello nazionale stipulato il 13/01/2009. "; 

CONSIDERATO che la misura dell'indennità di scavalco da corrispondere al  Dott. Marco Casula per l'incarico 

di reggenza della Segreteria Comunale di Siapiccia  è pertanto pari al 25% della retribuzione complessiva in 

godimento, con esclusione della maggiorazione prevista per le segreterie convenzionate, ragguagliata ai periodi di 

incarico determinata come segue: 

→ mese di dicembre 2021, giorni 19 = €. 4.736,74/31*19*25% = €. 725,79 

→ mese di gennaio 2022, giorni 31 = €. 4.736,74/31*31*25% = €. 1.184,18 

→ mese di febbraio 2022, giorni 22 = €. 4.736,74/28*22*25% = €.   930,43 

→ mese di marzo 2022, giorni 11 = €. 4.736,74/31*11*25% = €. 420,19 
 

DATO ATTO che con determinazione n. 206 del 13/12/2021 sono state liquidate al Dott. Casula Competenze 

relative al periodo dal 25/10 al 30/11/2021 utilizzando una base imponibile errata nella retribuzione di posizione 

(€. 633,08 anziché €. 1.230,77) e ritenuto di dover conguagliare la differenza dovuta quantificandola in €.  88,18     

[(1.230,77-633,08)/61*36*25%] 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva pari ad €.  

3.348,77 (che include il conguaglio di €. 88,18 di cui al punto che precede) a titolo di indennità di scavalco dovuta 

per il periodo effettivo di incarico, a cui vanno aggiunti gli oneri riflessi a carico dell'Ente erogatore; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva lorda pari a € 3.348,77 a favore  
del Segretario Comunale Dott.Marco Casula per i periodi di reggenza presso il Comune di Siapiccia dal 
13/12/2021 al 31/01/2022 e dal 07/02/2022 al 11/03/2022,  per complessivi giorni 83, incluso 
conguaglio periodo precedente come descritto in premessa, oltre agli oneri riflessi a carico del Comune, 
e di pagare le somme nette dovute mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN 
IT37O0101588070000070032098 presso Banco di Sardegna SpA ag. Villaurbana; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.348,77  al capitolo 160/5/1, codice 01/02/1  e gli oneri 
riflessi nei correlativi capitoli di spesa,  in conto competenza 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024. 

3) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Procedimento paghe e stipendi per gli 
adempimenti di competenza inclusi calcolo, impegno e liquidazione oneri riflessi. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Giorgio Salis 

 

 
 

 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
01/04/2022 al 16/04/2022 n° pubblicazione      . 
 
 
Siapiccia, lì 01/04/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla pubblicazione 

 

 


